PA 4444
W5
Copy 1

DE

GENERIBUS DIVERSIS

CARMINUM THEOCRITEORUM

ET

LOCO QUODAM IDYLLII XVIII DIFFICILIORE.

87649

HILDESIAE.

TYPIS GERSTENBERGIANIS.

MDCCCLXXIV.

PA41A
W5

De generibus diversis carminum Theocriteorum et loco quodam idyllii XVIII difficultiore.

Carmina omnia, quae jure Theocriti habentur, saepissime quattuor generibus concluduntur. quorum primum carmina bucolica et mimica, alterum epica, tertium lyricalia, quartum denique epigrammata comprehendit¹⁾. Multi aliter distribuerunt²⁾, nos illam distributionem ut apertissimam tenemus. Continent autem plerumque libri Theocritei triginta idyllia, viginti quinque epigrammata. Omnia haec carmina Theocrite adscribenda esse, nemo jam haec aetate contendit; immo magnauero partem per errorem quadam in libros manuscriptos irrepsisse existimandum est. Quae vero pro dubiis et spuris habenda sint, adhuc res in ambiguo versatur³⁾, gravissimis certe argumentis verisimile fit, idyllia XIX. XX. XXI. XXII. XXVII. XXX, praeterea epigrammatum haud exignam partem a Theocrito profecta non esse. De his carminibus, quae etiam nos ab tota hac quæstiōne sejūnūmus, alijs fortasse eit disserendi locis, nunc quid de diversis carminum Theocriteorum generibus statnendum sit, paucis ostendamus.

Primum igitur dicam de mimicis et bucolicis Theocriti carminibus, quae ut recte intellegamus, altius repetendum videtur. Traditum nobis est, jam antiquissimis temporibus apud Sieulos et finitimas Italiae gentes genus quoddam poesos mimicum floruisse, canticas illas seurrarum sive γειωτοποιῶν, qui carminibus ex tempore compositis audienter animos oblectabant⁴⁾. Inculto hoc carminum genere imprimis autem Sieuli insignes erant, inter quos quinto saeculo Epicarmus ille comedion inveniens dicitur⁵⁾. Verum sumnam in hoc genere Sophron gloriam consecutus est, cuius μίμοι etiam a Platone collaudantur. Hos ita instituerat, ut dialogi forma et oratione adlibita soluta, cui numerum quendam

1) Cf. Ad. Theod. Herm. Fritzsche, Theocrits Idyllen, Einl. S. 3.

2) Distributionem Henr. Carol. Eichstaedt: Adnumbratio de carminum Theocriteorum ad genera sua revocatorum inde ac virtutibus, Lipsiae 1794 — distribuit autem omnia carmina in carmina bucolica, carmina mimica, carmina variii argumenti — propterea potissimum falsam esse iudico, quod carmina bucolica et mimica tam arte coherent, ut discriminari nullo modo possint, reliqua autem carmina tantum habent diversitatis, ut ad unam omnia referre classem ac veluti familiam minus aptum videatur.

3) Videantur inter alia, quae de hac re disputavit initio hujus saeculi Ernestus Reinhold: De Theocriti carminibus genuinis et suppositiciis. Jenae 1819.

4) Hanc consuetudinem etiam posteris temporibus in usu fuisse, docet Hor. Sat. I. 5. 51, quocum cf. Plat. Legg. I. pag. 637 B., Bode, Gesch. der hellen. Dichtk. 3, pag. 96.

5) Cf. Theoc. Epigr. XVII: ἡτοὶ γορὰ Δόρος γόρη ὁ τὸν καρφόδιτον
εἰργὼτ Εὐζευς.

addidit, vitam moresque plebis depingeret et mox jocis delectaret, mox gravioribus verbis ac sententiis uteretur. Hos igitur mimos Theocritu non solum imitatum esse, sed ipsa quoque mimorum quorundam argumenta inde transsumpsisse, ipse Schol. ad Theocr. id. XV his testatur verbis: Παρέπλασε δὲ τὸ ποιημάτιον (sc. id. XV) ἐν τῷ περὶ Σώφρονι Θαύματων τῷ Ἰσθμίᾳ. Eo quoque referenda sunt verba haec carminis secundo, quod inscribitur *Φαρμακεύτης*, praemissa: Τὴν δὲ Θεσπίαδες ὁ Θεόχωτος ἀπειροκάλως ἐν τῷ Σώφρονος μετρήγηκε μίμον. Hac ipsa autem imitatione, quanta Theocriti virtus atque ingenuitas fuisse videatur, perspicci potest. Nam cum Sophron sermonem hominum vilioris conditionis cotidianum totus sequeretur et orationem solutam usurparet, Theocritus hos rudes, ut ita dicam, mimos ita ad id, quod assequi voluit, accomodavit, ut et dialectum ipsam excoletet poliretque et versuum hexametrum adhiberet. Id quanta cum arte factum sit, optime id. XV cognoscitur, quod carmen cum ob veritatem, qua mulierum indoles moresque describuntur, tum ob rerum varietatem et qua Ptolemaei regis et Arsinoes reginae laudes admiscentur elegantiam ad unum omnes viri docti ita laudibus cunularunt, ut his plura addere supervacanem sit. Huic carminum classi praeterea subjicienda sunt idyllium II et idyllium XIV, quorum illud Vergilius expressit ecl. VIII inde a versus sexagesimo quarto, hoc ad Sophronis mimorum exemplum composuisse Theocritus videtur. Declarant id omissis aliis non solum personae quae inducuntur, sed etiam earum mores ac vitae ratio, imprimis autem creherrimus proverbiorum usus, quae Sophron ubique mimis suis immiscuisse dicitur⁶⁾.

Haec haecmemus de mimicis. Paullo copiosius de carminibus bucolicis dicendum est. Totam autem rem optime sic institui arbitror, ut primum quid potissimum discriminis intersit inter carmina bucolica et mimica paucis ostendamus, tum ea quae nobis de origine eorum tradita sunt, quam brevissime absolvamus, denique quomodo a Theocrito tractata sint, accuratius agamus. Adnumeranda autem illis sunt id. I — id. XI, excepto id. II, quod jam mimicis attribuimus.

Discrimen omne inter carmina bucolica et mimica hoc videtur esse, ut carminibus mimicis hominum inferiore loco uatorum mores dramatica ut ita dicam imitatione exprimantur, bucolicis pastorum vita ac fortunae describantur et in eo potissimum poeta versetur, ut quid agant et quibus inter se carminibus certent, velut ante oculos nobis collocet. Totum igitur discrimen in personarum commutatione cernitur. Quam ob rem eum tot habeant similitudines, opinionem illam carmina bucolica, ut novum quoddam poeseos genus, inventa esse a Theocrito credentium, a recto aberrare puto. Immo vero hoc dicendum est, ejusmodi cantica jam Theocriti aetate in populi, imprimis autem in pastorum ore viguisse, Theocritum vero haec ipsa carmina inculto quodam modo composita ad certas leges poeticas revocasse, praesertim cum ex iis, quae de poetis illis Siculis ac Tarentinis memoriae tradita sunt, Epicharmum dico, Sophronem, Rhinthonem φλυαρογέφων, quamquam carmina ipsa interierunt, tamen hoc certissime apparere videatur, multum jam ab iis collatum fuisse ad excolendam poesin bucolicam. Quid igitur mirum, illis temporibus etiam apud alias gentes, ut in insula Co, hanc poesin floruisse? Hinc initia quoque carminis bucolici que fuerint, veteres ipsi diversissime narrant⁷⁾.

Multi originem ejus Lacedaemonie quaerunt. Nam Persarum bello Graecis omnibus summo metu percursisi, cum festum Dianae Caryatidi instaret et virgines, quibus sacra de more facienda erant, urbe egredi non auderent, pastores ad templum accedentes sacra fecisse deamque suis carminibus celebrazze memorantur, quae carmina cum valde placuerint, inde ab illo tempore servata sunt. Alii priuum id apud Tyndaritanos in Sicilia in consuetudinem venisse tradunt. Orestes enim surreptum ex Scytharum terra Diana simulacrum cum oraculo septem rivis ex uno fonte effluentibus lavare juberet, Regnum prefectus ἐν τοῖς διαχόροις qui dicebantur ποταμοῖς scelus abluit. Tum Tyndarim se contulit ibique

6) Cf. Demetrius de elo. §. 157: σχεδὸν πάντας ἐν τῷ δραμάτοις αἴτοις τὰς παραγόμενα ἡλέζαι λατταρι.

7) Cf. Donat. Vita Verg. c. XXI.

rustici deam canticis suis coluerunt, ex quo tempore hic usus ortus est. Tertia postremo hujusce rei fabula haec est. Syracusis discordia magna olim inter cives exorta multisque iam interfectis, cum tandem reliqui pacem confirmassent. Dianam, cuius beneficio restituta esse amicitia videbatur, donis prosecuti. laeti rusticis carminibus pastores canebant, quae res in dies magis pernotescens usi paullatim recepta manusit. Haec fere de origine carminis bucolici memorantur. Tres autem haec fabulae in eo omnes convenientur, ut ab hominibus rusticis aut pastoribus carmina illa cantata et in Dianaem honorem, cuius festum semel in singulis annis agebatur, celebrata fruissent. Utrum vero ex Sicilia an Lacedaemonie originem duxerint, veterum quae commemorantur testimonia in contrarias partes discordunt. Monet igitur res ipsa, ut etiam apud alias gentes hanc poesin floruisse arbitremur. Quod autem in tali re fere fieri solet, ut nunc potissimum homines summis landibus effarent, quod primus majore quadam arte usus sit, id etiam in hac re evenisse video. Notissimas sunt fabulae illae Sieclorum, quae partim Daphnidi, partim Diomo euidam hanc gloriam impertiumt. Cf. Athen. XIV, pag. 619 A: ἦν δὲ καὶ τοῖς ἡγουμένοις τῶν βουκολάτων ὁ βουκολισμὸς παλόνεμος. Δίωνος δὲ ἦν ὁ βουκόλος Σικελίωντος ὁ πρότος εὐών τὸ ἔδος μηνούντος δὲ εὐτὸν Ἐπιλαραροῦ ἐν Ἀκρόνι τοῦ Ὁδοσσεῖ τεναρῷ, et quod Diodorus Sie. IV. 84 de Daphnide affert: φύσει δὲ διαφέρω πρὸς ἑναῦταν καρχηδημένους ἔξερεν τὸ βουκολικὸν ποίημα καὶ μέλος δέ μέρῳ τοῦ νῦν κατὰ τὴν Σικελίαν διαιρέντων τυγχάνει ἐν ἀποδοχῇ⁸⁾.

Jam quomodo haec carmina instituta fuerint, hoc potissimum inde colligas, quod Theocriti scholiastis quidam de hac re commemorat, cuius totam narratiunculam, ut exscribere longum ac supervacuum videtur, ita omnino silentio non praetermittam. Pastores enim festis quibusdam diebus in agros descendebant urbesque ingressi in omnium conspectu carminibus suis inter se certabant⁹⁾. Qui certamine superior discessit, in urbe manuit; reliqui autem per vias mendicabant. versus hos cantantes¹⁰⁾:

Δέξατον τὸν ἀγαθὸν τύχον,
δέξαι τὴν νύκταν,
ὅν φέρουεν παρὰ τας θεον,
ὅν ἐπελέσσατο τίμα,

quibus versibus cantandi hinc morem gregibus salutem ferre significatur. Ex omnibus igitur iis, quae adhuc attulimus, carmina bucolica artissime cum deorum cultu ac religionibus cohaerere et jam antiqüissimis temporibus per Siciliam vulgata fuisse plane cognoscitur. Quae cum ita sint, etiam usque ad Theocriti tempora multa ex his canticis permanesse existimandum est, cum praesertim in duabus tribus eius idylli manifesta quae ad illa referenda sunt vestigia reperiantur. Sufficit hoc loco threni illius in Daphnidis mortem¹¹⁾ mentionem fecisse, quod carmen totum ad vetusta illa cantica admiratum esse omnes viri doctissimi consentiunt¹²⁾.

In his autem carminibus ex populi vita ac consuetudine, ut ita dicam, veluti depromptis magna certe inerat vis poetica, qua nescio an maxime Theocritus ad has imitationes impulsus esse videatur. Nam oppressa ad Chaeroneam Graecorum libertate in dies magis a vita poesis recesserat, Alexandriae autem in primis multi tamen exsisterant ut summa insignes doctrina ac scientia, ita paene sine omni ingenio ac laude poetica, quorum carmina, cum doctrinae potissimum speciem sectarentur, si enī reli-

⁸⁾ De Daphnidis cf. praeterea Parth. Erot. 29; Aelian. Var. Hist. 10,18; Welcker. Jahns Jahrb. für Phil. 1829, p. 284; Hauler, de Theoc. vita et carn. Friburgi Brisg. 1855, pag. 43.

⁹⁾ Cf. Ad. Th. H. Fritzsche, de poetis Graecorum bucolicis. Gissae 1844, p. 13; J. Hauler, de Theoc. vita et carn. p. 43.

¹⁰⁾ Cf. Schol. Theoc. ed. Dübner p. 1.

¹¹⁾ Cf. id. I, 64 sqq.

¹²⁾ Videantur J. P. E. Greverus: Zur Würdigung, Erklärung und Kritik der Idyllen Theocrits, Oldenburg 1850, p. 26 et Finkensteinius: Arethusa p. 8.

quorum Graeciae poetarum coutuleris, quanti aestimanda sint, perfacie cognoscas. Magua igitur Theocrito laus tribuenda est, quod ad pristinam simplicitatem rediens id ipsum genus poesos tractandum sibi elegit, quod tum certe aptissimum fuisse, aequum studia et imitationes docent. Primus igitur Theocritus carmen bucolicum artificiosius quodammodo tractavit idemque ita perpolvit, ut nemo unquam eum non modo non superasse, sed ne adaequasse quidem videatur. Hoe quibus potissimum auxiliis asse-
censit sit, paucis ostendatur.

De Theocriti carminibus bucolicis quid judicandum sit, si recte discernere velimus, id maxime cavadum videtur, ne quid poeta his carminibus exprimere voluerit, falso accipiamus. Namque non eo composita sunt consilio, quo legi hac aetate expetique Gessneriana enpidissime solebant, ut intuenda pastorum conditione beatae simplicitatis jacturam consolentur, sed id unum poeta propositum sibi habet, ut lectoribus in ipsam actionem deductis pastoritiae vitae accuratam imitationem exhibeat et ita depingat, ut dum legunt rebus ipsis interesse ipsosque pastores in montibus cum gregibus ambulantes cernere, cantibusve suis inter se certantes quasi exaudiens sibi videantur. Itaque adumbranda hujus vitae simplicitate tantum abest, ut lectorum mores corrigere, ut potius animos eorum oblectare velit¹³⁾. His de causis a recto aberrasse puto viros doctissimos Arethusaen anctorem Finkensteinum (pag. 39) et Rosenkranzium (*Die Poesie und ihre Geschichte*, Koenigsberg 1835, pag. 207), qui ethicas poetam rationes secundum esse arbitrantur. Hac igitur re, ut veritatem et quasi quandam carminibus suis alacritatem addidit, ita sumnam suavitatem insertis cantibus pastorum assecutus est. Respondent enim tis quae aguntur tanta cum simplicitate, ut nihil aptius, nihil locis aut actionibus magis consentaneum a cantibus affterri potuisse credideris.